PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PÂRAMÁ

CWPJ 7e.331.941/0001-70

PROJKTO DK LEI N" 296/19

Data: 01/02/2019.

SÚMULA: Abre Crédito Adicionai Es|)cciai no valor dc aic

RS 50.000,00 (cinqüenta mi l rcai.^) no e.Kercício

llnanceiro de 2019,

AMIN .iOSK UANNOUCHE, Prclcilo do Município dc

Cornéiio Procópio. Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são coníeridas por lei.

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou c ele sanciona c promulga a seguinte.

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Gerai do Município do

exercício financeiro de 2019. Crédito Adicional Especial no valor dc até R$ 50.000.00 (cinqüenta

mil reais) nas seguintes dotações:

Câmsra Municipal de
Cornéiio RÂo
Recebido em Oí / H
Horas:

ENCARREGADO

Av. Minas Gerais. 301 - Fono; (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pf.gov.br
procLiradoriaincpíggmail.com

Órgão; 12
Unidade: 1)9

Função: 08

Sublunção: 241
Programa: 8

Atividade: 2.501

Secretaria Municipal da Mulher, di) Adolescente, Criança c Idoso
Fundo dos Direitos da Pessoa Idosa

Assistência Social

Assistência ao Ido.so

Promoção das Ações Sociais

Fundo Municinal dos Diixdtos da Pessoal Idosa

Elemento Despesa Recu rso Valor

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 900 20.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 900 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - l^cssoa Física 900 5.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços dc Terceiros - Pessoa .lurídica 900 5.000.00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 900 10.000.00

SomaA. 50.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

BSTADO DO PARãHA

CNPJ re^i^i/oooi-TO

ArL2°- Os i'ccursos necessários pnra as aplicações apresciUadas

no artigo anterior lein origem dc excesso de arrecadação na liíiiie de recursos.

Art.3" - l-ica alterado o Anexo 2 - Demonstrativo das Ações da
Lei n'' 74/17, de 28/08/2017. que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de CorncMio Pi"ocópio
para o Oii'idriènio de 2018-2021 com ti inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 12
Unidade: 09

Função: 08

Subfunção: 241

Programa: 8
Atividade: 2.501

Secretaria Municipal da Mulher, do Adolescente. Criança e Idoso
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa idosa
Assistência Social

Assistência ao Idoso

Promoção das Ações Sociais

Fundo Mtinicii)al dos Direitos da Pessoa Ido.sa

Ação Local Descrição da Acâo Fonte Ano

Unid.

Med. Meta

2 501 Município
Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa 900 Unidade Física Recursos • RS

Vinculados Livres Total

2018 .

2019 50.000,00 50 000,00

2020 50.000.00 50.000.00

2021 50.000,00 . 50 000,00

Total 150.000,00 . 150.000,00

Art. 4" - Fica incluído ao Anexo I - Programas e Metas, da

Lei n° 244/18, de 23/05/2018 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019, a mela no Órgão:

Órgão: 12
Unidade: 09

Função: 08

Subíunção: 241

Programa: 8

Atividade: 2.50!

Secretaria Municipal da Mulher, do Adolescente, Criança e Idoso
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
Assistência Social

Assistência ao Idoso

Promoção das Ações Sociais

Fundo iMtinicii)al dos Direitos da Pessoa ido.sa

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
PRODUTOS

SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

2.501

Fundo Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa Município Serviços 900 40.000,00

2.501

Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa Município Equipamentos 900 10.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 50.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURÂ DO liÜNICíPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76^1^1/0001-70

Ali. 5"- Estíi Lei entra cm vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus cfeito.s a dala de 03 de janeiro de 2019, revogaiukvse disposições em coiilrário.

icipio

to, (U de levereiro de 2019.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriaíTicp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
E8TMK3 DO FARAKÁ

CNPJ 7e^1^i/0001-70

PROJIlTO l)i: LFA N" 296/2019.

ExposicTu) (Ic Mouvos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Rncaininliamos para apreciação e aprovaçào dessa Casa

Legislaliva, o Projelo dc Lei refereme à aberlura de Crcdilo Adicional ILspecial no ürçaniemo
Geral do Município.

Essa runcional csiá sendo criada, tendo cni vista o rcpas.sc via

Imposto de Renda de pessoas física ou jurídica para o f undo Municipal dos Direitos da i^^s.soa

Idosa. Os valores doados sfio aplicados em projetos e programas de atendimento ao idoso no

Município, aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pes.soa Idosa - CMDPI. A projeção

de arrecadação ocorrerá pelo excesso de arrecadação no exercício no valor estimado de RS

50.000,00 (cinqüenta mil reais).

Assv HOS com o apoio de Vossas Excelências par
aprovação do presente projelo em ic geiftsja.

Av. Minas Gerais. 301 - Fone; (43) 3520-8041 - CEP 36300-000
vvww.cornolioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gniail.com